Prin oceste mc'lsuri, pregă ti tă cu optimism şi diplomatie, dorită
şi aşteptati'I de marea majori tate a populaţii dobrogene, s-a înfăptui t reinte
grarea Dobrogei, a l doilea pas în procesul de edificare a statului unitar
român.

La şedinţa din 6/18 noiembrie 1878 a consiliului de miniştri a fosl
aprobată comisia pentru preluarea administra tivă a Dobrogei. La prop
unerea lui Mihail Kogălniceanu, comisia a fost a lcă tuită din cinci delegaţi,
reprezentând diferite ministere cu atribuţia de a „proceda la luarea în pose
::iune a Dobrogei şi la instalarea autorităţilor noastre militare şi civile din
această privincie" n .

Persiceanu, ca reprezentant al
Ministerului de Interne, a l cul turii şi Instrucţiunii publice şi cu Ghe. Liciu,
preşedintele curţii de Apf'l Focşani, ca reprezentant al Ministerului de Justiţie
1>. Peste două zile această comisie era deja prezentă în Dobrogea.

La data de 13/25 noiembrie 1878, domnitorul Carol a semnat decre
tul pentru „ Regulamentul pentru împărbrea şi organizarea administrativă a
Dobrogei" .ii_ Redactat de ministerul de interne CA. Rosetti, regulamentul
stabilea în cele 30 de articole, d ispoziţii despre modul de organizare şi
administrare a teri toriului dobrogean şi a tributiilc ce decurgeau de aici.

Aceleaşi îndatoriri le avea şi administra
torul de plasă . Primari erau numiţi de către prefect dintre cei cinci membri
aleşi în consiliul comunei de către locuitori. Deoarece religia nu constituia un
obstacol în promvarea funcţiilor, de obicei primarul era a les din rândul cul
tului cel mai numeros.

În ziua de 13/25 noiembrie 1878 a fost numit şi personalul adminis
tra tiv pentru fiecare prefectură, respectiv prefecţi, administratorii de plăşi,
poliţaii, şefii de birou, arhivari şi translatorii, aceştia din urmă necesari pen
tru a asigura înţelegerea cu locuitorii care nu vorbeau româneşte.